16. Juan Costa, *De conscribenda rerum historia libri duo, quibus continentur totius historiae institutionis brevissima, et absoluta praecepta*, Zaragoza, ex officina Laurentii Robles, 1591.

Quomodo et qualis diversis personis oratio tribuenda sit in historiae narratione.

In narrandis autem rebus curandum est sedulo ne aliquo modo ab ordine discedamus quem in eis gerendis bellorum auctores secuti fuerunt, ita ut suum cuique concedamus exponamusque quid cum laude dixerint aut fecerint ipsi reges, duces, milites et aliae personae. Expediet etiam aliquando arbitratu nostro ratiocinari, si de re gravi instituendo sit sermo, qualis esse debeat cuiusque personae oratio, ne quid forte indecenter, aut quod minus, ad rem ipsam pertineat, in historia dicatur. In quo sane excessus vituperandus esset, sic enim oportet cuique personae orationem aptare, ut cum omnes dilucide distinque loquantur, alium regibus sermonem tribuamus, alium legationibus atque mandatis, alium ducibus in excitandis ad proelium militum animis, diversum denique militibus, vel quando regem, vel quando exercitus principes, vel quando inter se familiariter, aut domestice allocuntur. Quod ab historicis mutuatum Oratius caecinit his carminibus:¹²⁰

Intererit multum davusne¹²¹ loquatur an heros

¹²⁰ Al margen: "In art. Poet."

¹²¹ davusne : divusne, según la edición de E.C. Wickam, Oxford, Clarendon Press, 1967 (abreviada en adelante como *W*). El fragmento corresponde a *Ars Poetica* 114-118.

Maturusne senex an adhuc florente iuventa
Fervidus, an¹²² matrona potens an sedula nutrix,
Mercatorne vagus cultorne virentis agelli,
Colchus an Assyrius, Thebis nutritus an Argis.

Loquentis igitur persona decorum maxime observare oportet; huc pertinent conciones, quae ad suadendum, vel dissuadendum in consultationibus proponuntur, vel ad sententiam dicendam; litterae quae ad alios mittuntur, quae incident saepe in ipso narrationum progressu. Nam si duces suos milites ad virtutes cohortentur, gravi oratione opus est, si dehortentur timida, pericula explicante, et animos adimente. Iuvabit ad hanc rem nosse loquentium naturam, mores, ingenium, ne eis diversum, quam ista postulent, sermonem tribuamus; sed regibus magnificam et imperantem; ducibus prudentem et gravem; militibus humilem et tenuem orationem impartiamur. Caeterum cum nihil in historiis neque urbanius, neque frequentius videamus, quam in ipso narrationis cursu a personis saepe auctoritate gravibus uberes ac congruentes conciones et orationes haberi, quae sane historiae plerunque dignitatem, non raro ornatum, saepe venustatem impartiuntur.

Afferam hoc loco ex varia Livii historia selectarum aliquot orationum exempla, cum magistratum, tum aliarum personarum, quae cum gravissimae absolutissimaeque extiterint, sibi futuri historici ad imitandum tanquam potiora exempla proponant. Est enim in concionibus orationibusque referendis Livius iucundus, dulcis, grandilocus, candidus, effussus et supra quam dici possit, eloquentissimus; quo nullus melius commendavit mitiores affectus omniaque cum rebus, tum personis melius accommodavit, cuius lactea ubertas lectorem detinet, recreat, pascit omnibusque affectibus commovet, ita ut qui eius facundiae aliquid addat, aud medat, id omne non magis ab ea quam ab ipsamete elegantia detraxisse videatur. Is igitur regiae orationis exemplum tale proponit Philippi Macedoniae Regis, qui filio Perseo patricida exheredato, libere Antigono regi macedonicum suum regnum offert, eumque hoc modo alloquitur:¹²³

“Quando in eam fortunam veni”, inquit, “Antigone, ut orbitas mihi, quam alii detestantur parentes, optabilis esse debeat, regnum quod a patruo tuo forti, non solum fideli tutela eius custoditum et auctum etiam accepi, id tibi tradere in animo est. Te unum habeo quem dignum iudicem; si neminem haberem, perire et extingui id mallem quam Perseo scelastae fraudis praemium esse. Demetrium excitatum ab inferis restitutumque credam mihi, si te, qui morti innocentis, qui meo infelici errori unus inlachrimasti, in locum eius substitutum relinquam”.

Idem Tullum hostilium Romanorum regem de proditione Metii Albanorum ducis cum Romanis et Albanis ita loquentem introducit:¹²⁴

¹²² an : et W

¹²³ Al margen: “Livi. lib. 40. Regiae orationis exempla”. *Ab Urbe condita* 40.56.

¹²⁴ Al margen: “libr. 1”. *Ab Urbe condita* 1.28.

Tum ita Tullus inquit¹²⁵: “Romani, si unquam ante alias ullo in bello fuit quod primum diis immortalibus gratias ageretis, deinde vestrae ipsorum virtuti, hesternum id proelium fuit. Dimicatum est enim non magis cum hostibus quam (quae dimicatio maior ac periculosior est) cum proditione ac perfidia sociorum. Nam, ne vos falsa opinio teneat, iniussu meo Albani subiere ad montes, nec imperium illud meum sed consilium et imperii simulatio fuit, ut nec nobis ignorantibus deserit vos averteretur a certamine animus et hostibus circumveniri se a tergo ratis terror ac fuga iniiceretur. Nec ea culpa quam arguo omnium Albanorum est: ducem secuti sunt, ut et vos, si quo ego inde agmen declinare voluissem, fecissetis. Metius ille est ductor itineris huius, Metius idem huius machinator belli, Metius foederis Romani Albanique ruptor. Audeat deinde talia alias, nisi in hunc insigne iam documentum mortalibus dedero”.

Centuriones armati Metium circunsistunt; rex caetera ut orsus erat, peragit: “Quod bonum faustum felixque sit populo Romano ac mihi vobisque, Albani, populum omnem Albanum Romam traducere in animo est, civitatem dare plebi, primores in patres legere, unam urbem, unam rem publicam facere. Ut ex uno quondam in duos populos Albana divisa¹²⁶ res est, sic nunc in unum redeat”. Ad haec Albana pubes inermis ab armatis septa in variis voluntatibus communi tamen metu cogente silentium tenet. Tum Tullus “Meti Suffeti”¹²⁷, inquit, “si ipse discere posses fidem ac foedera servare, vivo tibi ea disciplina a me adhibita esset; nunc, quoniam tuum insanabile ingenium est, tu¹²⁸ tuo suppicio doce humanum genus ea sancta credere quae a te violata sunt. Ut igitur paulo ante animum inter Fidenatem Romanamque rem anticipitem gessisti, ita iam corpus passim distrahendum dabis”.

Est etiam apud eundem elegans Quin. Fabii dictatoris exemplum, qui brevi oratione adirumpendum in hostes et ulciscendam civium Romanorum necem, ac recuperandam a Samnitibus coloniam milites Romanos hoc modo hortatus est:¹²⁹

“Locis” inquit “angustis, milites, deprehensi, nisi quam victoria patefecerimus viam nullam habemus. Stativa nostra munimenta¹³⁰ satis tuta sunt sed inopia eadem infesta; nam et circa omnia defecerunt unde subvehi commentus¹³¹ poterant et, si homines iuvare velint, iniqua loca sunt. Itaque non frustrabor ego vos castra hic relinquendo, in quae infecta victoria sicut pristino die vos recipiatis. Armis munimenta, non munimentis arma tuta esse debent. Castra habeant repetantque

¹²⁵ inquit : infit WC.

¹²⁶ Albana divisa : divisa Albana WC.

¹²⁷ Meti Suffeti : Metti Fufeti WC.

¹²⁸ tu : at tu WC.

¹²⁹ Al margen: “Exemplum orationis dictatoris, libr. 9”. *Ab Urbe condita* 9.23.

¹³⁰ munimenta : munimento WC.

¹³¹ commentus : commeatus WC.

quibus operae extrahere¹³² bellum: nos omnium rerum respectum praeterquam victoriae nobis abscindamus¹³³. Ferte signa in hostem; ubi extra vallum agmen excesserit, castra quibus imperatum est incendant; mala¹³⁴ vestra, milites, omnium circa qui defecerunt populorum praeda sarcientur”. Ea¹³⁵ oratione dictatoris, quae necessitatis ultimae index erat, milites accensi vadunt in hostem, et respectus ipse ardentium castrorum, quamquam proximis tantum (ita enim iusserat dictator) ignis est subditus, haud parvum fuit irritamentum.

Quibus quidem verbis, cum iam nulla esset spes salutis relictam tantopere ad vindictam animos militum imflammavit, ut incredibili Martis furore incensi Samnites aggrederentur, eosque et vicerint, et eorum castra prorsus diripuerint. Legatus Tusculanorum a patribus conscriptis apud eundem huiusmodi in senato habita oratione pacem et civitatem simul impetravit:¹³⁶

“Quibus” inquit “bellum indixistis intulistisque, patres conscripti, sicut nunc videtis nos stantes in vestibulo curiae vestrae, ita armati paratique obviam imperatoribus legionibusque vestris processimus. Hic noster, hic plebis nostrae habitus fuit eritque semper, nisi si quando a vobis proque vobis arma acceperimus. Gratias agimus et ducibus vestris et exercitibus, quod oculis magis quam auribus crediderunt, et ubi nihil hostile erat ne ipsi quidem fecerunt. Pacem, quam nos praestitimus, eam a vobis petimus; bellum eo, sicubi est, avertatis precamur; in nos quid arma polleant vestra, si patiendo experiendum est, inter nos¹³⁷ experiemur. Haec mens nostra est, dii immortales faciant, tam felix quam pia. Quod ad crimina attinet quibus moti bella¹³⁸ indixistis, etsi revicta rebus verbis comfutare nihil attinet, tamen, etiam si vera sint, vel fateri nobis ea, cum tam evidenter paenituerit, tutum censemus. Peccetur in vos, dum digni sitis, quibus ita satisfiat”.

Apud eundem eleganter exulta oratione legati Locrensum in senatu de Quin. Pleminio praefecto militum Romanorum (commemoratis atrocissimis cladibus, quas sibi suisque militibus intulisset) ad hunc modum coram P. C. conqueruntur:¹³⁹

Omnes deinde (inquit Livius) alias curas una occupavit postquam Locrensum clades, quae ignotae¹⁴⁰ ad eam diem fuerant, legatorum adventu vulgatae¹⁴¹ sunt; nec

¹³² extraere : est trahere *WC*.

¹³³ abscindamus : abscidamus *WC*.

¹³⁴ mala : damna *WC*.

¹³⁵ ea : et *WC*.

¹³⁶ Al margen: “Exemplum orationis legati, lib. 6”. *Ab Urbe condita* 6.26.

¹³⁷ inter nos : inermes *WC*.

¹³⁸ bella : bellum *WC*.

¹³⁹ Al margen: “Exemplum orationis legatorum Locrensum, libr. 29”. *Ab Urbe condita* 29.16-18.

¹⁴⁰ ignotae : ignoratae *WC*.

tam Q. Pleminii¹⁴² scelus quam Scipionis in eo aut ambitio aut negligentia iras hominum irritavit. Decem legati Locrensum obsiti squalore et sordibus in comitio sedentibus consulibus velamenta supplicum, ramos oleae (ut Graecis mos est), porrigentes¹⁴³ ante tribunal cum flebili vociferatione humi procubuerunt. Quaerentibus consulibus Locrenses se dixerunt esse, ea passos a Q. Pleminio legato Romanisque militibus quae pati ne Carthaginenses¹⁴⁴ quidem vellit populus Romanus; orare ut¹⁴⁵ sibi patres adeundi deplorandique aerumnas suas potestatem facerent.

Senatu dato, maior¹⁴⁶ natus ex iis: "Scio", inquit¹⁴⁷, "quanti aestimentur nostrae apud vos querelae, patres conscripti, plurimum in eo momenti esse si prope¹⁴⁸ sciatis et quomodo prodiit Locri Annibali sint et quomodo pulso Annibalis praesidio restituti in dicionem vestram; quippe si et culpa defectionis procul a publico consilio absit, et redditum in vestram ditionem appareat non voluntate solum sed ope etiam ac virtute nostra, magis indignemini bonis ac fidelibus sociis tam atroces atque indignas¹⁴⁹ iniurias ab legato vestro militibusque fieri. Sed ego causam utriusque defectionis nostrae in aliud tempus differendam arbitror esse duarum rerum gratia; unius ut coram P. Scipione, qui Locros recepit, quique omnibus¹⁵⁰ nobis recte perperamque factorum est testis, agatur; alterius quod qualescumque sumus tamen haec quae passi sumus pati non debuimus. Non possumus dissimulare, patres conscripti, nos cum praesidium Punicum in arce nostra haberemus, multa foeda indigna¹⁵¹ et a praefecto praesidii Amilcare et ab Numidis Afrisque passos esse; sed quid illa sunt, collata cum his quae hodie patimur? Cum bona venia, quaeso, audiatis, patres conscripti, id quod invitus eloquar. In discrimine est nunc humanum omne genus, utrum vos an Carthaginenses¹⁵² principes orbis terrarum videat. Sed¹⁵³ si ex his¹⁵⁴ quae Locrenses aut ab illis passi sumus aut a vestro praesidio nunc cum

¹⁴¹ vulgatae : volgatae *WC*.

¹⁴² Q. Pleminii : Plemini *WC*.

¹⁴³ porrigentes : porgentes *WC*.

¹⁴⁴ Carthaginenses : Carthaginienses *WC*.

¹⁴⁵ ut : uti *WC*.

¹⁴⁶ maior : maximus *WC*.

¹⁴⁷ inquit : *om WC*.

¹⁴⁸ prope : probe *WC*.

¹⁴⁹ indignas : atroces *WC*.

¹⁵⁰ omnibus : [et] omnium *WC*.

¹⁵¹ indigna : et indigna *WC*.

¹⁵² Carthaginenses multo minores iniurias acceperimus : Carthaginienses iniurias tanto minores acciperimus *WC*.

¹⁵³ Sed : *om WC*.

¹⁵⁴ his : iis *WC*.

maxime patimur aestimandum Romanorum¹⁵⁵ ac Punicum imperium sit, nemo non illos sibi quam vos dominos praeoptet. Et tamen videte quemadmodum Locrenses in vos¹⁵⁶ animati sint. Cum a Carthaginensibus multo minores iniurias acceperimus¹⁵⁷, ad vestrum imperatorem configimus: cum a vestro praesidio plus quam hostilia patiamur, nusquam alio quam ad vos quaerelas detulimus. Aut vos respicietis perditas res nostras, patres conscripti, aut ne ab diis quidem immortalibus, quod precemur quicquam superest.

”Q. Pleminius legatus missus est cum praesidio ad recuperandos¹⁵⁸ a Carthaginensibus¹⁵⁹ Locros et cum eodem ibi relictus est praesidio. In hoc legato vestro (dant enim animum ad loquendum libere ultimae miseriae) nec hominis quicquam est, patres conscripti, praeter figuram et speciem neque Romani civis praeter habitum¹⁶⁰ et sonum Latinae linguae; pestis ac bellua immanis, qualem¹⁶¹ fretum quondam quo ab Sicilia dividimur ad perniciem navigantium circumsedisse fabulae ferunt. Ac si scelus, libidinem¹⁶², avaritiam solus ipse exercere in socios vestros satis haberet, unam profundam quidem voraginem tamen patientia nostra expleremus: nunc omnes centuriones militesque vestros (adeo in promiscuo licentiam atque improbitatem esse voluit) Pleminios fecit; omnes rapiunt, spoliant, verberant, vulnerant¹⁶³, occidunt; construpant matronas, virgines, ingenuos raptos ex complexu parentum. Quotidie capitur urbs nostra, quotidie diripitur; dies noctesque omnia passim mulierum puerorumque qui rapiuntur atque asportantur ploratibus sonant. Miretur qui nesciat¹⁶⁴, quomodo aut nos ad patiendum sufficiamus aut alios¹⁶⁵ qui faciunt nondum tantarum iniuriarum satietas ceperit. Neque ego exequi possum neque vos¹⁶⁶ operaे est audire singula quae passi sumus; communiter omnia complectar¹⁶⁷. Nego domum ullam Locris, nego quemquam hominem iniuriaе expertem¹⁶⁸ esse, nego ullum genus sceleris, libidinis, avaritiaе superesse quod in ullo

¹⁵⁵ Romanorum : Romanum WC.

¹⁵⁶ Locrenses in vos : in vos Locrenses WC.

¹⁵⁷ Carthaginensibus : Carthaginiensibus WC.